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ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το πρακτικό της 15/11/2012 συνεδρίασης ΔΣ της Δημοτικής Κοινότητας Αγίου 
Στεφάνου.

Σήμερα 15 Νοεμβρίου 2012, ημέρα Πέμπτη και  ώρα 18:30 το ΔΣ της Δημοτικής 
Κοινότητας  Αγίου  Στεφάνου  συνήλθε  σε  τακτική  συνεδρίαση  στα  γραφεία  της 
Δημοτικής Κοινότητας, ύστερα από την υπ’ αρ. 489/09-11-2012 έγγραφη πρόσκληση 
της  Προέδρου  του  Δ.Σ.  που  δημοσιεύτηκε  στον  ειδικό  χώρο  της  Δημοτικής 
Κοινότητας και επιδόθηκε στους Συμβούλους σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
95 του Ν.3463/06 (ΔΚΚ) για συζήτηση και λήψη αποφάσεων στο κατωτέρω θέμα της 
ημερήσιας διάταξης:

Αριθμός απόφασης: 33/2012
Θέμα:  Διατύπωση  προτάσεων  για  την  κατάρτιση  Κανονισμού  Προστασίας 
Περιβάλλοντος & Καθαριότητας Δήμου Διονύσου

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης η Πρόεδρος του Δ.Σ. είπε ότι σε σύνολο 5 
μελών, ήταν από τους κ.κ. συμβούλους:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ                         ΑΠΟΝΤΕΣ

1. Βουτσά Αικατερίνη, Πρόεδρος                        
2. Τσάμης Δημήτριος, Αντιπρόεδρος
3. Λυκάκη Γεωργία, μέλος
4. Ντούντα-Πολυχρονοπούλου Χρυσούλα, μέλος
5. Κρητικός Αθανάσιος, μέλος

Στη συνεδρίαση αυτή κρατήθηκαν πρακτικά από την υπάλληλο του Δήμου Διονύσου, 
Μπουρτζόγλου Φανουρία.  

Η Πρόεδρος της Δημοτικής κοινότητας, ύστερα από τη διαπίστωση απαρτίας κήρυξε 
την έναρξη της συνεδρίασης. 

Για το δεύτερο θέμα της ημερήσιας διάταξης η Πρόεδρος Βουτσά Αικατερίνη, είπε τα 
εξής:

Σας γνωρίζουμε ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» προβλέπεται ότι : 

Συνεδρίαση 15η της 15/11/2012

Αρ. Απόφασης  33/2012



Παρ    2.   «Το συμβούλιο της δημοτικής κοινότητας  εκφράζει γνώμες και διατυπώνει  
προτάσεις  είτε με  δική του πρωτοβουλία είτε κατόπιν παραπομπής, από τα αρμόδια  
όργανα του δήμου, σχετικά με τα ακόλουθα θέματα:(….)
ζ) την προστασία του φυσικού και πολιτιστικού περιβάλλοντος,  την αναβάθμιση της  
αισθητικής των περιοχών, καθώς και την καθαριότητα αυτών. 

Με το υπ’ αρ. 31441/17-10-2012 έγγραφο της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Διονύσου,  μας  κοινοποιήθηκε  ο  Κανονισμός  Προστασίας  Περιβάλλοντος  και 
Καθαριότητας Δήμου Διονύσου και ζητήθηκαν οι απόψεις μας, ώστε να εισαχθεί ο 
Κανονισμός  σαν  θέμα  στην  Επιτροπή  Ποιότητας  Ζωής  και  στη  συνέχεια  στο 
Δημοτικό Συμβούλιο.

Η κατάρτιση και ψήφιση του εν λόγω κανονισμού είναι επιβεβλημένη για τη θέσπιση 
προδιαγραφών & κανόνων που θα συμβάλλουν στην αναβάθμιση της ποιότητας ζωής 
των κατοίκων και των επισκεπτών της πόλης.

Με  το  υπ’  αρ.  462/25-10-2012  έγγραφό  μας  κοινοποιήσαμε  τον  κανονισμό 
καθαριότητας  στους  συλλόγους  της  πόλης μας,  ζητώντας  τους  να  καταθέσουν τις 
απόψεις τους μέχρι την Τετάρτη 31/10/2012. Οι σύλλογοι αυτοί είναι οι εξής:

1. Σύλλογος Γυναικών Αγ. Στεφάνου
2. Πολιτιστικός Εξωραϊστικός Σύλλογος Αγ. Στεφάνου
3. Εξωραϊστικός Σύλλογος Ποντίων Αγ. Στεφάνου 
4. Ένωση Ποντίων Αγ. Στεφάνου
5. Πολιτιστικός Σύλλογος «Έμπνευσις»
6. Επιτροπή Περιβάλλοντος Αγίου Στεφάνου
7. Εξωραϊστικός Σύλλογος Λόφου Νυμφών
8. Εξωραϊστικός Σύλλογος Αγ. Παρασκευής
9. Εξωραϊστικός Σύλλογος Πευκόφυτου
10. Εμπορικός Σύλλογος Αγίου Στεφάνου

Μέχρι σήμερα δεν έχει απαντήσει κανένας φορέας.

Με την 41/15-11-2011 απόφασή μας, ακριβώς πριν ένα χρόνο, είχαμε διατυπώσει υπό 
μορφή  εισήγησης  προς  την  Επιτροπή  Ποιότητας  Ζωής  του  Δήμου  Διονύσου  τις 
προτάσεις  μας  σχετικά  με  τον  Κανονισμό  Προστασίας  Περιβάλλοντος  και 
Καθαριότητας του Δήμου.  Σήμερα καλούμαστε να κάνουμε το ίδιο για ένα σχέδιο 
κανονισμού ελαφρώς τροποποιημένο απ’ το αντίστοιχο  περσινό  που περιλαμβάνει 
προτάσεις και απόψεις άλλων Δημοτικών Κοινοτήτων, Προέδρων κτλ, αλλά όχι τις 
προτάσεις της ΔΚ Αγ. Στεφάνου.  Γι’ αυτό προτείνω να υποβάλλουμε εκ νέου τις  
περσινές  μας  προτάσεις  ελπίζοντας  ότι  αυτή  τη  φορά θα  ληφθούν  υπ’ όψιν  στην 
κατάρτιση  του  Κανονισμού  Προστασίας  Περιβάλλοντος  και  Καθαριότητας  του 
Δήμου Διονύσου.  

Μετά τα παραπάνω και στα πλαίσια της παρ. 2δ του άρθρου 83 του Ν. 3852/10 και  
του άρθρου 8, του Δ.Κ.Κ. (Ν.3463/2006), παρακαλούμε να ληφθεί σχετική απόφαση 
προκειμένου να εκφράσουμε τις απόψεις μας για να μπορέσουν να ληφθούν υπ’ όψη 
στο  τελικό  κείμενο  του  νέου  Κανονισμού  Προστασίας  Περιβάλλοντος  και 
Καθαριότητας Δήμου Διονύσου. 



Μετά τις ανωτέρω επισημάνσεις, η Πρόεδρος κάλεσε το συμβούλιο να αποφασίσει 
σχετικά.

Το Συμβούλιο άκουσε την εισήγηση της Προέδρου και έλαβε υπ’ όψη τις διατάξεις 
παρ. 2δ του άρθρου 83 του Ν. 3852/10 και του άρθρου 8 του Ν.3463/2006

Ακολουθεί διαλογική συζήτηση.

Το λόγο έλαβε ο κ. Κρητικός και είπε ότι συμφωνεί και καταθέτει τις περσινές του 
προτάσεις ως εξής:

1. Τα  τέλη  καθαριότητας  να  αυξάνονται  κάθε  δύο  χρόνια  αντί  για  ένα. 
(Εφαρμογή κανονισμού παρ 7). 

2. Σε περίπτωση που έχουν εγκαταλειφθεί αντικείμενα μέσα σε κοινόχρηστους 
χώρους  της  πόλης  (δρόμοι,  πάρκα  κτλ)  θα  πρέπει  να  μεταφέρονται  λόγω 
επικινδυνότητας, πρόκλησης ατυχήματος (πεζοί, παιδιά κτλ) (αρ.5 παρ2)

3. Ο Δήμος υποχρεούται να επιβάλλει πρόστιμα μεγάλου ύψους σε ιδιωτικούς 
φορείς  οι  οποίοι  παράγουν  μεγάλες  ποσότητες  πέραν  των  οικιακών 
απορριμμάτων με τις εκδηλώσεις τους (ανοιχτά πανηγύρια) που επιβαρύνουν 
την πόλη με μεγάλο όγκο σκουπιδιών. Να υπάρχει ειδικό τέλος - συμμετοχή 
στον ιδιώτη για τον όγκο απορριμμάτων.

4. Η  οικοδομική  άδεια  να  θεωρείται  από  οικεία  Δημοτική  αρχή  και  όχι 
αστυνομία. (αρ.14,1Α)

5. Η αρμόδια υπηρεσία για την κοπή των δέντρων είναι κατά τη γνώμη μου η 
Πολεοδομία και όχι το Δασαρχείο.( αρ.15, παρ.4)

6. Να συμπληρωθεί:  Η στάθμευση των  αυτοκινήτων  όσων έχουν γκαράζ,  να 
γίνεται  κανονικά  στο  γκαράζ  τους  και  όχι  στο  δρόμο,  διότι  δημιουργούν 
προβλήματα  στην  κίνηση  και  στην  καθαριότητα  (σάρωθρο-σκούπα).   Σε 
μηχανήματα  –  φορτηγά  ιδιωτικής  ή  δημοσίας  χρήσης  που  δημιουργούν 
προβλήματα στο οδόστρωμα να επιβάλλεται πρόστιμο. (αρ.21)

7. Οι ιδιοκτήτες των καταστημάτων να μην μπορούν να εναποθέτουν προϊόντα 
τους στα πεζοδρόμια, όταν είναι μικρού πλάτους και εμποδίζουν την διέλευση 
των  πεζών,  αμαξίδια  αναπηρικά,  μητέρες  με  καροτσάκια  και  ελλοχεύουν 
κινδύνους.(αρ.29)

8. Στην  τελευταία  παράγραφο,  ο  κανονισμός  να  μην  εξαιρέσει  κανέναν  (πχ 
πολιτικά  κόμματα  και  φορείς),  οι  οποίοι  θα  μπορούν  ιδιαίτερα  την 
προεκλογική  περίοδο  ή  άλλες  περιπτώσεις  να  ζητήσουν  από  τα  Τοπικά 
Συμβούλια ή ΔΣ άδεια, πέραν των όσων ο υπό ψήφιση κανονισμός επιτρέπει.

Το λόγο έλαβε η κ. Ντούντα και είπε ότι ο κανονισμός πρέπει να αναρτηθεί στην 
ιστοσελίδα του Δήμου, ώστε να ενημερωθούν και να κάνουν προτάσεις  και άλλοι 
φορείς.   Οι  παρατηρήσεις  της  για  το  κείμενο  του  κανονισμού  είναι  ίδιες  με  τις 
περσινές ως εξής:

1. Να  υπάρξει  πρόγραμμα  ευαισθητοποίησης  στα  σχολεία  με  κλιμάκιο  του 
Δήμου.

2. Να  διευκρινιστούν  «οι  ανάγκες  και  οι  ειδικές  συνθήκες».  (Εφαρμογή 
κανονισμού παρ 6)



3. Η συμπλήρωση, τροποποίηση, ή κατάργηση του κανονισμού να επιτρέπεται 
μόνο με απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου. (Εφαρμογή κανονισμού παρ 9)

4. Για την αποτελεσματική εφαρμογή του αρ.3, θα πρέπει ο Δήμος να διαθέτει 
την υλικοτεχνική υποδομή και το ανθρώπινο δυναμικό για να είναι σε θέση να 
εκπληρώσει τις υποχρεώσεις που αναλαμβάνει από τον κανονισμό, αλλιώς να 
αναζητήσει  εναλλακτικούς  τρόπους  για  την  διαχείριση  του  ζητήματος 
αποκομιδής των απορριμμάτων. Παρ.3, το διάστημα 7-10 ημερών είναι πάρα 
πολύ για την αποκομιδή των ογκωδών απορριμμάτων. (κεφάλαιο β΄) 

5. Πώς θα γνωστοποιηθεί ο κανονισμός; (παρ.5.2)
6. Ο  Δήμος  υποχρεούται  στον  καθαρισμό  πάρκων  κτλ  που  ανήκουν  σε 

δημόσιους φορείς. (αρ.5 παρ.3)
7. Ο Δήμος οφείλει να γνωστοποιεί στους δημότες το πρόγραμμα αποκομιδής 

των απορριμμάτων και όχι να θεσπίζει υποχρεώσεις προς τους δημότες για τη 
γνώση του προγράμματος σε κάθε περιοχή. (κεφάλαιο γ΄) 

8. Πώς επιβάλλονται τα πρόστιμα; (αρ.6παρ.3) Πόσο θα είναι το ειδικό τέλος 
αποκομιδής; (αρ.7, παρ.1.1). Να ενημερωθούν οι δημότες.

9. Να  ενημερωθούν  οι  πολίτες  για  τις  υποχρεώσεις  τους  σχετικά  με  τα 
απορρίμματα κηπευτικών εργασιών.(αρ.8 παρ.2)

10. Ο Δήμος «υποχρεούται» και όχι «δύναται» (αρ.10 παρ.2)
11. Να  μην  επιτρέπονται  πινακίδες,  φιάλες  υγραερίου,  κουτιά  κτλ.   Εάν  η 

παράβαση διαπιστωθεί για Τρίτη συνεχόμενη φορά, ο Δήμος έχει δικαίωμα 
ανάκλησης  της  άδειας  λειτουργίας  για  ορισμένο  χρονικό  διάστημα,  ή 
οριστικά. (Αρ.11 παρ.1 & 2)

9. Η  απόφαση  για  κοπή  πεύκων  από  κοινόχρηστους  χώρους  να  λαμβάνεται 
πρώτα  από  το  Τοπικό  Συμβούλιο,  να  γίνεται  επί  τόπου  αυτοψία  και  στη 
συνέχεια από το Δημοτικό Συμβούλιο. .( αρ.15, παρ.4)

12. Να επαναδιατυπωθεί η παράγραφος.  Τι εννοεί; .( αρ.15, παρ.6)
13. Άρθρο.18, ποιοι είναι οι «υπεύθυνοι» σχετικά με την ανακύκλωση;
14. Άρθρο 22, να ερωτηθεί δικηγόρος εάν ισχύουν ακόμη οι νόμοι.
15. Άρθρο  24,  πως  θα  γίνει  να  απέχει  η  κατοικία  των  κατοικίδιων  30  μέτρα 

τουλάχιστον από οποιαδήποτε άλλη κατοικία;
16. Να διευκρινιστεί ποιο είναι το ωράριο της λαϊκής αγοράς. (αρ26, παρ.7)
17. Άρθρο.27, οι μικροπωλητές, καντίνες, περίπτερα πρέπει να έχουν την σχετική 

άδεια.
18. Να συμπληρωθεί και για τους κοινόχρηστους χώρους ότι υποχρεούται να τους 

καθαρίζει  ο  Δήμος,  γιατί  οι  κάτοικοι  πληρώνουν  δημοτικά  τέλη.  (αρ.28, 
παρ.2)

19. Τι θα ισχύει για τις διαφημίσεις στα γήπεδα; (κεφ. ΙΓ΄ άρ.3 παρ.4)
20. Να  προστεθεί  ένα  ακόμη  άρθρο  σχετικό  με:   Αγάλματα  μνημεία  κλπ  που 

προστατεύονται  από  την  κείμενη  νομοθεσία  για  ιστορική  αξία  και  φυσικό 
κάλλος να διατηρούνται καθαρά.  Η ρύπανσή τους να επισύρει πρόστιμο.  Ο 
αστικός  εξοπλισμός  (παγκάκια,  στάσεις  λεωφορείων,  κάδοι  κτλ)  πρέπει  να 
διατηρούνται  καθαρά,  ώστε  να  μην  αποτελούν  εστίες  μόλυνσης.   Να 
τοποθετηθούν  σε  κατάλληλα  σημεία  μόνιμες  μεταλλικές  ενημερωτικές 
πινακίδες για την προστασία του περιβάλλοντος, καθαριότητας και πρασίνου.

21. Κεφάλαιο ιστ΄, για ποιο λόγο θα μπορεί να ο Δήμος να εξαλείψει το πρόστιμο;

Μετά τα παραπάνω το Συμβούλιο



ΑΠΟΦΑΣΊΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει :
Την υποβολή υπό μορφή εισήγησης προς την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Διονύσου,  των  παραπάνω  προτάσεων  σχετικά  με  τον  Κανονισμό  Προστασίας 
Περιβάλλοντος και Καθαριότητας, όπως αναλυτικά αναφέρονται στο εισηγητικό της 
παρούσας σύμφωνα με την εισήγηση της Προέδρου και τις τοποθετήσεις των κ.κ. 
Συμβούλων

Αφού συντάχθηκε το παρόν υπογράφεται όπως ακολουθεί

Η Πρόεδρος                                        Τα μέλη

Βουτσά Αικατερίνη    Τσάμης Δημήτριος, Αντιπρόεδρος
Λυκάκη Γεωργία, μέλος
Ντούντα-Πολυχρονοπούλου Χρυσούλα, μέλος
Κρητικός Αθανάσιος, μέλος


